b. ca. 820-840. Einhardus schrijft aan abt Jacob, dat Otmarus, samen met diens broers en moeder, 
toestemming krijgt om uit het klooster te vertrekken naar zijn geboortestreek. Dit op voorwaarde 
dat zij jaarlijks hun cijns aan Sint Servaas betalen. 1 

... Iste clericus nomine Otmarus detulit mihi litteras sanctitatis vestrae, in quibus me rogas-
tis, ut eidem clerico licentiam darem vobiscum manendi, qui in hac regione et natus et 
nutritus est. Et ego, qualitatem cause considerans, decrevi adsensum prebere petitioni 
vestrae, eo videlicet modo, ut idem clericus cum suis fratribus et matre, sicut rogastis, li-
centiam habeant vobiscum manendi; et censum suum annis singulis persolvant ad sanctum 
Servatum, sicut eis a fratribus nostris constitutum est. ... 

c. 826. Einhardus krijgt door bisschop Bernharius van Worms een pallium toegezonden met de 
vraag om dit via de broeders aan Sint Servaas te geven om hem in hun gebeden te vermelden. 2 

... Mitto pallium unum, quem rogo fratribus ad sanctum Servatium dare iubeas, ut mei 
mentionem faciant. ... 

d. 828. Einhardus geeft opdracht aan zijn vicedomnus om runderen in Lanaken te laten slachten. 3 

Abbas E(inhartus) vicedomno et fidelo nostro. ... Boves vero, qui occidendi sunt, volumus ut 
facias ad Ludinacam venire et ibi occidere. Unum ex his volumus ut dari facias Hruotlouge 
et illa minutalia atque interanea, quae ad nostrum opus servari non possunt, volumus ut 
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dentur ad familiam quae ibidem est. ... 

e. [ca. 830 of weinig later]. Einhardus beschrijft  het monasterium van Sint Servaas als liggend op 
de oever van de Maas in de vicus die tegenwoordig Maastricht heet. 1 

Tertium quoque libellum detulerunt mihi fratres de monasterio sancti Servacii confessoris, 
quod situm est in ripa Mosae fluminis in vico qui hodieque Traiectus vocatur ...estque ha-
bitantium et praecipue negotiatorum multitudine frequentissimus ...  

f. [ca. 830 of weinig later]. Einhardus vertelt over een jonge vrouw uit de familia van Sint Servaas, 
die in 828 is genezen door de invloed van de relieken van Marcellinus en Petrus. 2 

... puella quaedam de familia sancti Servacii ..., quam paulo ante in basilicam sui detulerunt 
et coram feretro posuerunt, subito sanitati est reddita ... 

g. 839. Einhardus schrijft een brief over voorvallen in Lens. 3 

Ad M. illustrem dominum. Illustris dignitatis virum atque nobilissimae sublimitatis domi-
num M., V. et gloriosum, fidelissimi ac devotissimi, vestraeque in omnibus excellentiae 
paratissimi famuli, fideli et optabili aggredimur servitio. Maximas et, si fieri posset, subli-
mitatis vestrae celsitudini referimus grates, quod, nostrae petitioni assensum praebentes, ad 
effectum perduxistis de capella in villa Lensi constituta. Tamen misistis ... qui nos exinde 
vestire venit, id ipsum, sicut iussistis, fecisset, nisi homines VV., fratris vestri, hoc contra-
dixissent. Attamen ipse locus valde vastatus est, ita ut nullum omnino tegumen tectorum 
inibi remanserit, quod non venditum, alienatum, vastatumque sit, excepta basilica, quae 
etiam ex parte corruit. Nos autem, causa vestrae mercedis, hoc fixum in animo habuimus, 
ut quae praesenti anno adquirere possemus, ad restaurationem loci expenderemus: quod et 
facere cupimus, si ita per manse ... statuit et decrevit. Vester itaque missus ... laboratis nihil 
ibi invenit, quia omnia vastata erant excepta dominicata decima, quam ex vestro verbo sal-
vari praecepit, debeat an non, a nobis penitus ignoratur. Haec ideo vestre sublimitati expo-
suimus, ut vestra celsitudo cogitet et statuat, quomodo restaurari possit: et ne periculum 
alicuius proveniat, si domus Deo dicata negligatur et adnulletur. Quidquid ergo vestrae ex-
cellentiae exinde libuerit, per vestrum missum nostrae modicitati insinuare dignetur. 
Vestram sublimitatem diutino tempore Christus protegat, pariterque ad vitam aeternam 
perducat. Amen. 

11. 870 

Volgens het verdrag van Meerssen tussen de koningen Karel de Kale van Westfrancië en Lodewijk 
de Duitser van Oostfrancië viel de abdij van Sint Servaas aan eerstgenoemde toe. 4 

Et haec est divisio quam Karolus de eodem regno sibi accepit: ... abbatiam ... sancti Servatii 
... 

1  Einhardus, Translatio Marcellini et Petri, 261. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.2, 5.2.5. 
2  Einhardus, Translatio Marcellini et Petri, 261. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.2, 1.6. 
3  Migne, Eginhardi opera, 533-534. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.2, 2.2, 4.6.1, 4.6.7. 
4  Boretius / Krause, II, 195; Hincmarus Remensis, 172-174; DoV, nr. 6. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.2. 
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12. 889 

a. 889, juli 1. Koning Arnulf heeft de abdij van Sint Servaas aan de kerk van Trier geschonken. 1 

... Ratpodus venerandus Treverensis ecclesiae archiepiscopus adiit ... supplicans, ut quan-
dam abbatiam sancti Servasii confessoris quae vocatur Treiecta in comitatu Maselant non-
cupato consistentem ad ecclesiam sancti Petri principis apostolorum ... in civitate Treve-
rensi ... traderemus. Statimque nos ... decrevimus ita fieri. Dedimus quoque eandem abba-
tiam cum universa integritate sua ad praefatae sedis ecclesiam ... cum ecclesiis, curtibus, 
aedificiis, familiis, mancipiis utriusque sexus, decimis, vineis, campis, agris, pratis, pascuis, 
silvis, aquis aquarumve decursibus, molinis, piscationibus, vicis et villis, viis et inviis, ex-
itibus et reditibus, cultis et incultis, quaesitis et inquirendis, mobilibus et immobilibus et 
cum universis appenditiis et adiacentiis suis. ... 

b. [11e eeuw]. In het Libellus de rebus Treverensibus is bij de vermelding van hetzelfde feit sprake 
van de proosdij van Maastricht. 2 

... Posteaque supradictum monasterium ad Horreum consensu tam patris Arnolfi quam filii 
Zuendeboldi Treverensi aecclesiae est traditum pro concampio Traiectensis prepositure. 

c. [weinig na 1101]. In de Gesta Treverorum is sprake van de abdij van Sint Servaas. 3 

Radbodus ... Hic adquisivit abbatiam sancti Servatii quae dicitur Mastreth ab Arnolfo impe-
ratore ... 

13. 895 - 900 / 1024 - 1039  

a. [ca. 1070-1088]. Volgens Jocundus schonk koning Zwentibold de “villa Oia“ aan Sint Servaas. 
In de tijd van keizer Koenraad II weigerde een inwoner hoofdgeld te betalen. 4 

Est eidem beato Servatio infra Traiectum ... supra Mosam villa antiquitus nuncupata Oia, 
habens et inter alia bona familiam eius multam nimis. Hoc sane predium, sicut ex auctori-
tate scriptorum magnorumque relatione virorum agnovimus, rex bonus, rex Cendeboldus 
quondam donaverat illi cum omnibus que habebat in eo animae filiae suae ob remedium, 
quam ibi sepelivit, tocius regni et statum. ... Tempore autem Cuonradi, imperatoris gloriosi, 
ex his qui domi et in manu aliorum militabant ortus est quidam, qui contumeliose agens, 
inter suos consortes quod debuit nequaquam reddere voluit. ... Tandem ille miser fatetur se 
habere dominum et reddidit, nec sine magna confusione, quod debuit, paucos scilicet num-
mulos pro capite. ...